de—ﬁ—vtﬁ_
Setfor Vi
| . e
CITTA’ DI RAGUSA 2{/{0

DETERMINAZIONE SINDACALE

by
k|
m

Ne {£2 OGGETTO:Progetto di illuminazione ponte dei Cappuccini @
collocazione panchine P.zza San Giovanni.- Nomina
N Progettisti interni.
Datdd § QTT. 2009 &
Dimostrazione ¢ della disponibilita dei fondi: -
Bilancio ZM..W g gons Capitolo __{ R03. 13 spese
per INTERVeVIL STROVRDIG AR W AATER\V B UABANILA LY
Funz. 9 Serv. 4 Interv. A Lj‘ 1451
Addi_24-09-0FP (Hromp U0LA3- iy 6203 - Jug. 5314 fo5
! bl

Gl asad

Parere del Responsabile del Servizio in merfo alla regolaritd tecnica:
Si esprime parere FAVOREVOLE co
11 Dirigente o Responsabile Del Servizio

Ragusali 23 -09 - 2e09 = ; #: —~ -

>

e

Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla reéBlarit& contabile:
Si esprime parere FAVOREVOLE

11 Responsabi 2 Di ag'oaeria
Ragusa 31 jJ :‘,’ r“;q . '2053? ’L,

¢ LA

Per I’assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
55, comma 5° della legge 08/06/1990, n. 142 recepito dalla L.R. n. 48/91.

r's 11 Responsabile Del Servizio Finanziario

Ragusa li

Si esprime PARERE FAVOREVOLE ail’adozione dell’atto di cui all’oggetto sotto il profilo delia sua legittimita,

R!agusa i ﬁ%ﬂ #Qi

57

I Segretario Generale

A




il sottoscritto Arch. Ennio Tommieri nella quaiita di dirigente del settore Vil , Assetto ed Uso del Territorio
propone I'adozione della seguente Determinazione Sindacale, come di seguito itiustrato

- Premesso che é intendimento di qguesta Amminisirazione procedere alla realizzazione deff illuminazione
de! ponts Vecchio dei Cappuccini e alla coilocazione di panchine in P.za San Glovanni a Ragusa Centro;

- gil interventi inerentt “L'itiuminazione del ponte dei Cappuccini e della collocazione di panchine in P.za San
Giovannl a Ragusa Centro® sono state gia inserite nel Piano Triennale delle OO.PP., anno 2002-2004
approvato con delibera del C.C. n. 23det16f05l20020ﬁgtmdamllavorldlrbqualiﬂcazbnourbanaasse
P.za Cappuccini — Ponte Vecchio e P.za San Glovanni, in parte realizzati ;

- Che per it raggiungimento di tale finalith , occorre nominare | progettisti avvalendos! d! parsonale intermo
ai’ Amministraziona, secondo {a vigente normative in materis di LL. PP. ;

- In merito, i'ufficio ha gia redatto un preventivo di spesa di massima , riguardante i lavori di "lHuminazione
ponte dei Cappuccini e collocazione panchine P.za San Glovanni a Ragusa Centro” per un importo
complessivo di € 32.000,00 dicui €. 25.807,20 per lavorl da pore a base d'asta ed € 8.192,80 per somme
a disposizione deii’ Amminisirazione. Tall iavori sono illustrati nella relazione tecnica allegata alla presente
proposia ;

- Che la ripartizione dell'incentivo per la progettazione e direzione lavort ai sensi del’art. 18 della i. 109/94 &
regolamentata daila Del. d! G.M. n. 208/2003 e successivamehte modificata e integrata con deliberazione
del Commissario Straordingrio n. 153/2008, comporta una spesa di € 341.04 e sono inserite tra le somme a
disposizione deil' Amministrazione ded progetto in questione;

Per quanto scpra, si propone di determinare in meito

Proposta parte integrante a relazione tecnica

IL DIRIGENTE DEL SETTORE V11

&



IL SINDACO

Vista ia proposta del dirigente settore Vil arch. Ennio Tormieri ;

Vistl | pareri favorevoll espressi dal Responsabill in ordine alla regolarita tecnica e contabile, il parere di
Legittimita espresso dal Segretario Generale nonché I'attestazione della copertura finanziaria da parte del
Capo Settore Ragioneria; .

Visto i'art. 41 detia L.R. 26/*93, che attribuisce alla Giunta Municipale la competanza nelle materie indicate
neilf'art. 15 della L.R. 44/'91, cosi consolidandosi Pindirizzo normativo in ordine alla individuazione del
Sindaco quale Organo a competenza generale;

Considerato che ia materia in oggetio del presents provvedimento non rientra tra queiie indicate nel
sopraccitato art. 15 della L.R. 44/T91. per cui il provvedimento stesso rientra nella competenza sindacaie;
Vistala circolare Assessorato Regionale EE.LL. n. 15 del 31.10.2002 pubblicata nelta GURS del 08.11.2002;

DETERMINA

1) Per ia progettazione e ia Direzione dei lavori del progetto di “liluminazions ponte dei Cappuccini e
collocazions panchine P.za San Giovannl a Ragusa Centro™ per un importo complessivo di €
32.000,00 di cui € 25.807,20 per lavori da porre asbase d'asta ed € 6.192,80 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione.*, nominare | seguenti tecnici ciascunc per is proprie competenze e
ruolo:

-~ L'arch. Ennio Torrierl, quale Dirigents del settore ViI, @ | Geom. Glovanni Seivaggio, quaie
componente dell'ufficio tecnico comunale Settore Vi, in solido e clascuno per le proprie
competenze n. q. di progettistl @ direttory, dei lavori

2) Autorizzare @ geom. Glovanni Selvaggio in servizio presso i seitore Vill, ad eapistare le mansion
sopra specificate, congiuntamente con Farch. Ennio Torrieri, quale Dirigente del sattore Vil, Assetto ed
uso del Territorio, per ia redazione del progetto di che trattasi, senza che cid interferisca con | compiti
assegnati nel settore di appartenenza;

3) Dare atto che iincentivo, reiativo alla pPogettazions e direzioni lavori, comporta una spesa dl €
341,04, ed & previsto fra le somme a disposizione del progetto:

4) Dare attoche ia ma di €. 341.04 , quale incentivo ai sensi deil'art. 18 delia L. 100/94 & da
finanziare LMWT‘DM./L ....'E'h‘...w..uQ.....Cn.\.‘,..‘biﬂ.’h.s.i&..P.;Lmo.w()j)..
(

Ranedhors (At OB 05 - a0y UL [0S - Feol U003 o0 - £rq. AL 5% 00 -
Tl Q"“’”‘Lﬁ' GL(./og) / 4
.//




[l sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente determinazione é stata affissa

all’Albo ,
Pretorio il 2012008 fino al 0:4 Kov. 2009 per quindici giorni consecutivi,

...................................

IL MESSO COMUNALE

L MESSO NOTIFICATORE.
........... (Lactica saiuapi.........

EGRETARIO GENERALE
iL FUNZIONARIO C.S.

(Gluseppe Iurato)

Il sottoscritto messo comunale attesta che copig/della presente determinazione é rimasta affissa

all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutividay.\...".......000 al... 080 N

......................................................

inazione, é stata affissa

Vista l'Attestazione dgf messo comunale, cem‘ﬁcc} C{‘ﬁ]lf] %ﬁeme dete
' ta affissa per quindici

all’Albo Pretorio difguesto Comune il giorno......5........0.0 ... edéri
iorni consecutivy

g : 1 071 2009 .

decorrentidal £.5..000.7000... senza opposizione.

Ragusa, li f....ooiviiiiiin
IL SEGRETARIO GENERA

Yy

CITTA’ DI RAGUSA

EEGRETARIO GENFRALE

0 oo 3 EUNZIQNARIO- - -8 cmeemse
(Giuseppe Turato)




T COSianzigies

et L -
(=23 T T T L
3 LA [EEECI AT maacaele;

CITTA DI RAGUSA

WWW. COIMUAE. FULTSAL IL [;;' 22 16011 2009
SETTORE VI o

Assetto ed uso del Territorio

e Lo ol
N it ) 5

i

Relazione tecnica

Oggetto: Progetto di illuminazione e manutenzione ringhiera “Ponte dei Cappuccini”,
collocazione nuove panchine in “P.za S. Giovanni”

1. Ubicazione

II “Ponte dei Cappuccini”, il primo in ordine %orico dei tre ponti che caratterizzano il panorama
della nostra citta, ubicato nel nostro centro storico superiore (Zona B1), & oggi un importante zona
di transito pedonale tra I’'omonima P.za Cappuccini e P.za S. Giovanni , centro dell’antico quartiere
San Giovanni di Ragusa superiore. La piazza € stata recentemente oggetto di lavoni di
riqualificazione, per tale motivo I’'amministrazione volendo continuare questa opera di
riqualificazione urbana con interventi finalizzati ad arredare il ponte piu antico della citta, tramite
I'installazione di corpi illuminanti, di panchine in pietra, di fioriere e cestini porta rifiuti.

2. Tipologia degli interventi previsti

Alla luce di quanto sopra detto si rende necessario ripristinare I’illuminazione lungo tutto il ponte,
con delle lanterne tradizionali collocate su appositi sostegni costituiti da profilati metatlici di forma
quadra ancorati alla ringhiera, come si evince dai restj del vecchio impianto di illuminazione,
particolare documentato neile foto dello stato di fatto. La ringhiera necessita una urgente
manutenzione, in quanto si trova in uno stato di deterioramento avanzato, ed il reintegro di una
parte mancante di 8 m, al fine di garantire la sua completa funzione di sicurezza,

Inoltre ’area dell’intervento sara arredata con :

- n. 4 panchine (formate da Blocchi di calcare duro dell’altopiano di Ragusa, di misura
60x90x47 opportunamente lavorate);

- n. 4 fioriere con piante ("ILEX AQUIFOLIUM") ;
- n. 4 cestini porta rifiuti.



- Per quanto nguarda P.za S. Giovanni I'intervento prevede la collocazione di n. 10
panchine (formate da assi di legno Iroco appositamente impregnate con supporto di base in
ghisa ancorato al pavimento), realizzate secondo la norma UNI 11306, garantendo il
completo deflusso dell’acqua piovana e/o di lavaggio; la forma ¢é tale da non trattenere lo
sporco ¢ da permettere un agevole pulizia; il loro posizionamento sara con le spalliere a
ridosso del Palazzo INA e il fronte alla cattedrale.

Quadro Economico del progetto :

Lavoriabased’asta .............................. € 2503298 .
Onenisicurezza ................................. €. 77422

Totale lavori ..., € 2580720 ., € 25380720

Somme a Disposizione dell’ Amministrazione: - .

IL.V.A. 10% sul totale dei lavort: ............. € 2.580,72
Imprevisti 5%: ... € 1.259,23
Allacci pubblici servizi ... € 1.802.76
Spese tecniche art. 13 L.R. 7/2002 ... .. €, 550,09
SOMMANO. ..o € %9280 ... € 619280
Totale PrOEtto ..o €. 32.000,00

Ragusa, li 01/04/2006

IL Progettista
i ‘~
. N
~ Arch. E. Torrieri N C~

- _Geom. G. Selvaggio
= Qg\\'?f"v’

%
J

—



